
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2024 г. Красноярск № 158-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.03.2023 № 242-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на развитие инфраструктуры муниципальных молодежных 
центров»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных
отношениях в Красноярском крае», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 519-п «Об утверждении
государственной программы Красноярского края «Молодежь 
Красноярского края в XXI веке», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.03.2023 № 242-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на развитие инфраструктуры муниципальных молодежных 
центров» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на развитие инфраструктуры 
муниципальных молодежных центров:

подпункт 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«1) соответствие здания (помещения) муниципального молодежного 

центра модели молодежного центра, созданного по итогам развития 
инфраструктуры муниципального молодежного центра, установленной
в приложении № 1 к Порядку;»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале



2

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

^  кр

( -О ^  /  f, -?• п  р- п
f с: с; / f- >ДЕЯ

ПО РАБОТЕ
АКТАМИ

выи заместитель 
ернатора края -  
дседатель 
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.03.2024 №158-п

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на развитие 
инфраструктуры муниципальных 
молодежных центров

Модель молодежного центра, созданного по итогам развития инфраструктуры
муниципального молодежного центра

1. Требования к зданию (помещению) муниципального молодежного 
центра:

1.1. Площадь здания (помещения), в котором находится муниципальный 
молодежный центр, должна составлять не менее 400 кв. м.

Муниципальный молодежный центр может быть создан в виде 
молодежного пространства, площадь помещений которого должна составлять 
от 100 до 400 кв. м.

1.2. Муниципальный молодежный центр может располагаться в отдельно 
стоящем здании, комплексе зданий, быть пристроенным к жилому дому, зданию 
административного и общественного назначения (кроме административных 
зданий промышленных предприятий), а также быть встроенным в жилой дом 
и встроенно-пристроенным к жилому дому, зданию административного 
и общественного назначения (кроме административных зданий промышленных 
предприятий и подвальных помещений). Размещение муниципального 
молодежного центра во встроенных в жилые дома помещениях, во встроенно- 
пристроенных, пристроенных помещениях допускается при .наличии отдельного 
входа. Здание (помещение) должно быть закреплено за муниципальным 
молодежным центром на праве оперативного управления или находиться 
в безвозмездном пользовании муниципального молодежного центра сроком 
не менее 15 лет с момента принятия постановления Правительства Красноярского 
края о распределении субсидий бюджетам муниципальных образований 
на развитие инфраструктуры муниципальных молодежных центров.

1.3. Здание (помещение) муниципального молодежного центра должно 
находиться в транспортной и (или) пешей доступности для населения.

1.4. Здание (помещение) муниципального молодежного центра должно быть 
обеспечено инженерными системами (электроснабжение, хозяйственно-питьевое 
и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция).

1.5. Здание (помещение) муниципального молодежного центра должно



2

отвечать требованиям пожарной безопасности, безопасности труда, санитарно- 
гигиеническим нормам. Здание (помещение) муниципального молодежного 
центра должно иметь необходимое количество эвакуационных выходов. 
Температура и влажность воздуха в здании (помещении) муниципального 
молодежного центра, уровень шума, вибрации не должны выходить за границы 
нормативных значений: температура воздуха в холодный период года -  22-24 °С, 
в теплый период года -  23-25 °С, относительная влажность воздуха -  60-40 %, 
уровень шума -  не более 60 дБА, уровень вибрации -  не более 70 дБ.

2. Требования к инфраструктурному обеспечению муниципального 
молодежного центра.

Муниципальный молодежный центр должен включать в себя 
комфортабельные, функциональные пространства, оформленные в соответствии 
с современными дизайнерскими решениями, позволяющими осуществлять 
деятельность различным группам молодежи в зависимости от возрастных 
потребностей или интересов.

Пространства должны быть оснащены качественным, технологичным 
и современным оборудованием (не более 3 лет с момента выпуска оборудования), 
оргтехникой, мебелью, инвентарем, обеспечивающим эффективное 
осуществление запланированных видов деятельности и отвечающим стандартам 
безопасности деятельности.

3. Требования к кадровому обеспечению муниципального молодежного 
центра.

Штатная численность специалистов, обеспечивающих деятельность 
муниципального молодежного центра, должна соответствовать нормативам 
минимальной обеспеченности молодых граждан краевыми государственными и 
муниципальными учреждениями по работе с молодежью, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 24.02.2012 № 64-п 
«Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности молодых граждан 
краевыми государственными и муниципальными учреждениями по работе 
с молодежью».

Специалисты, обеспечивающие деятельность муниципального молодежного 
центра, должны иметь профессиональное образование, соответствующее пункту 
3.1 раздела III профессионального стандарта «Специалист по работе 
с молодежью», утвержденного приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 12.02.2020 № 59н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по работе с молодежью», обладать 
знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на них 
обязанностей, систематически повышать свой профессиональный уровень.

4. Требования к организации деятельности муниципального молодежного 
центра.

Деятельность муниципального молодежного центра должна обеспечивать 
реализацию интересов и потребностей молодежи, проживающей на территории 
муниципального образования Красноярского края, в том числе обеспечивать 
организованный досуг молодых людей.


